1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano 2023 do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional

em Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO)

do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada

em formato virtual em 28/09/2023.

Conselheiros(as) presentes: Maria de Fátima

Camarotti; Fabíola da Silva Albuquerque; Alessandre

Pereira Colavite; Marisa Apolinário; Severino Ramos

da Silva; Ana Nívea Batista Aurino; José Aldemir da

Silva Oliveira; Iara Patrícia Ferreira de Sousa.

Ouvintes: esteve presente a docente Vivyanne dos

Santos Falcão Silva da Nóbrega.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, quinta-feira, às quatorze 1

horas, através da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a sexta reunião ordinária do 2

Colegiado do Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela 3

Coordenadora Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a 4

conferência do quórum regimental. Em seguida, a Profª Fátima iniciou a reunião com os informes. I – 5

Informes – A Profª Fátima comunicou mais uma vez a importância de serem enviados os arquivos em 6

PDF de capítulos de livro ou materiais produzidos pelos docentes e indicados no lattes para a 7

coordenação do curso colocar no SOP; comunicou que a Profª Temilce solicitou o registro da Profª 8

Luciene como Coorientadora da discente Idalina Rachel, da turma 2022; anunciou com alegria a 9

divulgação na página da Secretaria de Educação do Estado da Paraíba da pesquisa desenvolvida pela 10

Profª Angela e pela mestranda Josilene, destacando nela a referência ao profbio. A Profª Fabíola 11

continuou os informes e passou a conduzir a reunião a pedido da coordenadora e informou que o Prof. 12

Bruno e o Prof. Wallace solicitaram oficialmente à coordenação seus desligamentos do programa, 13

garantindo a conclusão das orientações em andamento, sendo referido que o fato foi acolhido porém 14

com tristeza, frente a importante participação desses docentes nas ações do profbio-ufpb até o presente 15

momento e dada a expertise e qualidade que os dois agregavam ao programa; informou que foi 16

esclarecido aos discentes Moisés, Carlos e Sandra o fato de as pré-defesas deles não terem sido 17

agendadas para dezembro em função de que eles ainda não haviam concluído todas as etapas de 18

qualificação que credenciam para a pré-defesa, a saber: a qualificação dos temas 1 e 2 para Carlos; a 19

qualificação do tema 2 para Moisés e a qualificação do tema 3 para Sandra; anunciou que o profbio-20

ufpb estará representado na Mostra Nacional pela apresentação dos discentes Edmar e Josilene e pelos 21

egressos Cláudio e Daniele; o profbio-ufpb também estará presente no CONEDU com as apresentações 22

dos discentes Bruno, Josilene, Kayo e Alda e do egresso Márcio Cunha. A discente Iara informou que 23

havia participado de reunião em Salvador convocada para dialogar sobre a nova BNCC.  II – 24

Apreciação das Atas da 5ª Reunião Ordinária e da 2ª reunião extraordinária de 2023. A Profª 25

Fátima questionou se havia alguma correção ou observação no texto das atas que foram enviadas 26

juntamente com a convocação. Nenhum questionamento foi registrado e, colocadas em votação 27

conjunta, foram aprovadas por unanimidade. III – Expediente – 1. Representação discente, novos 28

conselheiros. A Profª Fátima comunicou que o representante discente Kayo enviou à coordenação 29

comunicação a respeito da eleição dos novos representantes no colegiado, a saber: titulares - KAYO 30

CÉSAR ARAÚJO DA NÓBREGA da turma 2022 e JOSÉ ALDEMIR DA SILVA OLIVEIRA da turma 31

2023; suplentes - ANA NÍVEA BATISTA AURINO da turma 2022 e IARA PATRÍCIA FERREIRA 32

DE SOUSA da turma 2023, inclusive já participando da reunião em curso. 2. Calendário Acadêmico 33

do 2º semestre – A Profª Fabíola recordou que na 2ª reunião extraordinária havia sido decido pela 34

alteração nas datas de apresentação das pré-defesas, ficando para os dias 15 e 22 de dezembro, em 35

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

virtude do feriado do dia oito de dezembro. Contudo, em função dessa alteração, fazia-se necessário 36

alterar também a data da reunião ordinária de dezembro que foi transferida para o dia 20 de dezembro 37

(Anexo I). 3. Organização das apresentações da Jornada Pedagógica do Tema 2 - A Profª Fabíola 38

novamente recordou que na 2ª reunião extraordinária ficou definido o formato da apresentação da 39

jornada em salas virtuais e esclareceu que foram formadas quatro salas simultâneas, cada uma dedicada 40

a um bloco da disciplina, sendo a sala quatro dedicada aos blocos 3 e 4 (Anexo II). Esclareceu que os 41

docentes Fátima, Marisa e Fernando foram convidados para participar enquanto avaliadores nas salas, 42

além do docente Thiago, integrante da comissão de AASA. Os discentes deveriam enviar seus resumos 43

nos até o dia 24 de novembro para que esses avaliadores pudessem preparar a arguição aos trabalhos. 4. 44

Organização das bancas de pré-defesa - A Profª Fabíola apresentou a distribuição das bancas nos 45

dois dias definidos, informando que 19 delas iriam ocorrer no dia 15 de dezembro, em cinco salas 46

simultâneas, enquanto três delas seriam realizadas no dia 22 de dezembro (Anexo III), informando que 47

a distribuição havia sido dialogada com todos os docentes e ajustadas as necessidades particulares em 48

função de atividades de sala de aula de alguns colegas. IV – Ordem do dia – 1. Apreciação dos 49

pareceres das comissões de acompanhamento dos PTCM da turma 2023. A Profª Fabíola relatou 50

que 19 discentes receberam aprovação por ambos os avaliadores, enquanto em cinco, um avaliador não 51

indicou aprovação e dois, ambos avaliadores não aprovaram o PTCM. Nos sete casos, os discentes 52

submeteram um novo texto de PTCM para ser avaliado na 2ª chance pela comissão e todos receberam 53

aprovação de ambos os avaliadores (Anexo IV). O parecer da relatora foi colocado em discussão e ao 54

Profª Fátima aproveitou para informar que, ao término da reunião, daria início a emissão das certidões 55

de aprovação dos PTCM que seriam assinadas e enviadas para cada discente em seu e-mail, sendo este 56

documento necessário à submissão do projeto para a aprovação ética. Sem nenhum questionamento a 57

mais, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, 58

Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, 59

após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada 60

digitalmente. João Pessoa, 28 de setembro do ano de dois mil e vinte e três.   61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2023

ATA Nº 6aOrd/2023 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 15:22 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 09:12 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 10:57 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR(A) DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 30/03/2024 10:07 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 8
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 28/03/2024 0a4c1490f9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf